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Bicie na alarm

Nic nie może zapobiec wystąpieniu tsunami -  są to niezwykle potężne zjawiska naturalne. 
Jednak w wielu przypadkach sieci detektorów sejsmicznych, monitorów poziomu morza oraz boi 
głębinowych mogą pozwolić władzom na odpowiednio wczesne ostrzeżenie osób zagrożonych. 
Modele matematyczne zbudowane na podstawie równań różniczkowych cząstkowych 
wykorzystują wygenerowane dane do oszacowania prędkości i wielkości tsunami oraz czasu jego 
nadejścia na wybrzeże. Modele te są w stanie przewidzieć czy dolina fali, czy jej grzbiet dotrą do 
lądu jako pierwsze. Tylko w około połowie przypadków (nie we wszystkich) dolina osiąga brzeg 
jako pierwsza, co powoduje dramatyczny spadek poziomu wody przed nawałem szczytu fali.

Matematyka pomaga również w rozmieszczaniu detektorów i monitorów. Badacze wykorzystują 
geometrię i dane populacyjne, aby znaleźć najlepsze lokalizacje dla czujników, pozwalające 
na ostrzeganie maksymalnej liczby osób. Gdy sprzęt jest umieszczony na miejscu, centra 
ostrzegawcze zbierają i przetwarzają dane z wielu stacji sejsmicznych, by ustalić, czy dane 
trzęsienie ziemi jest tego typu, który spowoduje powstanie niebezpiecznego tsunami. Cała ta 
praca musi jednak czekać na wystąpienie zdarzenia sejsmicznego, ponieważ obecnie bardzo 

trudno jest przewidzieć 
trzęsienia ziemi. Ludzie na 
wybrzeżach znajdujących się 
daleko od tsunami wywołanego 
trzęsieniem ziemi mogą mieć 
całe godziny na podjęcie działań, 
ale dla tych, którzy są bliżej jest 
to kwestia minut. Grzbiet fali 
tsunami na otwartych wodach 
może przemieszczać się  
z prędkością 725 km na godzinę, 
dlatego kluczowe znaczenie 
mają szybkie algorytmy 
rozwiązywania równań 
różniczkowych cząstkowych.
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Program Mathematical Moments promuje znaczenie  
i rozumienie roli, jaką matematyka odgrywa w nauce,  
przyrodzie, technice i kulturze.

www.ams.org/mathmoments
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